Дело № 5-74-83/2018
                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 марта 2018 года		   				                              г. Саки

 	Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района  (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отделения (погз) в г. Евпатории пограничного управления ФСБ России по Республике Крым, в отношении:
Грачёва Владимира Вячеславовича:
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого,  неработающего, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:
Грачёв В.В. 18 февраля 2018 года около 22 час  15 мин  на береговой линии базы отдыха «Прибой», расположенной по адресу: адрес, в нарушение правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов, регламентирующих осуществление любительского и спортивного рыболовства (п.п а) п. 54.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза России от 1 августа 2013 года № 293, ст. 43.1 ч.4 Федерального закона от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов») осуществлял любительскую добычу (вылов) во внутренних морских водах РФ (Черное море) с использованием запретного орудия добычи (вылова) – сетью ставной трех стенной длинной 7,10 м., высотой 1,60 м. Водные биоресурсы не выловил.
В судебное заседание Грачёв В.В. явился, свою вину признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав Грачёва В.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Грачёва В.В. состава правонарушения, предусмотренного                          ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении  № 9930-С/145-18 от 18 февраля 2018 года, он был составлен в отношении Грачёва В.В. за то, что он    18 февраля 2018 года около 22 час. 15 мин. на береговой линии базы отдыха «Прибой» Сакского района осуществлял любительское и спортивное рыболовство  во внутренних водах РФ (Черное море) запретным орудием лова, а именно сетью ставной трех стенной длинной 7,10 м., высотой 1,60 м.
В момент составления указанного документа  Грачёв В.В. дать объяснения отказался, что подтверждается записью в протоколе об административном правонарушении от 18 февраля 2018 года.
Вышеуказанные обстоятельства также подтверждаются протоколом изъятия вещей и документов от 18 февраля 2018 года, согласно которому у Грачёва В.В. обнаружена и изъята: сеть ставная трех стенная длинной 7,10 м., высотой 1,60  м.,  наружные стенки ячеи 120х120мм, внутренняя стенка ячеи 30х30 м.м., изготовленная из лескового материала.
Согласно ч. 4 ст. 43.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Согласно п. 54.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза России от      1 августа 2013 года № 293, при любительском и спортивном рыболовстве запрещается применение сетей всех типов.
  При таких обстоятельствах в действиях Грачёва В.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, а именно нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Грачёва В.В., раскаявшегося в содеянном, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа с конфискацией орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.7. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
	                                             ПОСТАНОВИЛ:
Грачёва Владимира Вячеславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 2 000                      (две тысячи) рублей с конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов  ? сети ставной трех стенной изготовленной из лескового материала длинной 7 м. 10 см., высотой 1 м. 60 см., наружные ячеи 120х120 мм., внутренняя ячея 30х30м.м., переданной на хранение согласно акту приема-передачи вещей на хранение от 18 февраля 2018 года в отделение (погз) в                          г. Евпатории пограничного управления ФСБ Росси по Республике Крым                                               (РК, г. Евпатория, ул. Киевская, д.59).
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по г. Севастополю (Служба в г. Балаклаве Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым, л/с 04741А98550), ИНН получателя: 9102002290, КПП получателя: 920245001, расчётный счет: 40101810167110000001, банк получателя: отделение в г. Севастополь, БИК: 046711001, ОКТМО: 67302000, КБК: 18911625030017000140, наименование платежа - «штраф за нарушение ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ № и дата постановления, ФИО лица, привлекаемого к административной ответственности».
Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
	Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                                                                                 А.М. Смолий